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Urządzenie do badania właściwości fizycznych ciał stałych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ba¬
dania właściwości fizycznych ciał stałych, zwłasz¬
cza zużycia w warunkach toczenia z poślizgiem lub
toczenia bez poślizgu, będącego skutkiem tarcia
dwóch próbek walcowych toczących się po sobie
obwodami. Urządzenie to umożliwia badania me¬
tali i stopów metali, tworzyw naturalnych i sztucz¬
nych lub kombinacji tych materiałów w obecności
czynnika smarującego lub bez udziału tego czyn¬
nika.

Znane dotychczas urządzenia służące do badań
zużycia w warunkach toczenia z poślizgiem lub
toczenia bez poślizgu są na ogół w znacznym
stopniu skomplikowane a próbkami są przeważ¬
nie gotowe koła zębate.

Znane są również urządzenia, których próbkami
są walce, bardzo nieliczne, na ogół skomplikowa¬
ne a zasadniczą ich wadą jest to, że uniemożli¬
wiają obserwację przebiegu procesu tarcia i od¬
powiednie reagowanie na występujące zjawiska,
przerywanie badań bez demontażu z urządzenia,
pomiary temperatur trących się powierzchni. Po¬
nadto posiadają na ogół stałą wartość poślizgu i
ograniczone możliwości zmian prędkości toczenia,
gdyż budowane są przeważnie do realizowania
jednego zadania.

Niedogodnością tego rozwiązania jest to, że nie
zapewnia ono centrycznego i osiowego ustawie¬
nia próbki i przeciwpróbki, oraz brak jest sku¬
tecznego mocowania tych próbek, oraz rozwiąza¬
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nie to nie eliminuje wpływu czynników ubocz¬
nych mających wpływ na zniekształcenie wyni¬
ków badań. Znane również dotychczas urządze¬
nia uniemożliwiają obserwację przebiegu procesu
tarcia i odpowiednie reagowanie na występujące
zjawiska fizyczne oraz brak jest możliwości po¬
miaru temperatur trących się powierzchni.

Istota wynalazku polega na tym, że urządzenie
do badania właściwości fizycznych ciał stałych,
znamienne jest tym, że ma dwa równoległe wrze¬
ciona, na których zamocowane są zębate koła, za¬
zębiające się ze sobą, próbkę i przeciwpróbkę przy
czym próbka i przeciwpróbka oddzielona jest od
zębatych kół specjalnie ukształtowanymi podkład¬
kami, natomiast wrzeciono zamocowane w korpu¬
sie jest odchylne od górnego wrzeciona razem z
przechylnym stołem.

Zaletą urządzenia według wynalazku jest prosta
konstrukcja co umożliwia bardzo dokładne jego
wykonanie. Konstrukcja ta zapewnia centryczne,
osiowe i szybkie ustawienie próbki i przeciwprób¬
ki oraz sztywne i pewne ich mocowanie, co nie¬
mal do zera eliminuje wpływ czynników ubocz¬
nych mogących zniekształcić wyniki badań.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia widok z przodu, a fig. 2  
widok z boku urządzenia.

Urządzenie według wynalazku ma korpus 1 przy¬
mocowany do przechylnego stołu 2, którego oś
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obrotu oznaczono liczbą 3. W korpusie 1 zamon¬
towane jest wrzeciono 4, na łożyskach tocznych,
na których zamocowane jest zębate koło 5 z za-
bierakiem oraz badwaa próbka 6, które dociska się
do siebie i mocuje nakrętką 7. Z chwilą założenia
ciężaru Q na dźwigni 8, pokazanej na rysunku
schematycznie, przechylny stół 2 razem z urzą¬
dzeniem oraz zębatym kołem 5 i próbką 6 prze¬
suwa się do góry aż do zetknięcia się tej próbki
z przeciwpróbką 9. Umieszczona osiowo strzałka
N, onzaczająca siłę normalną docisku między ni¬
mi, wskazuje kierunek tego przesunięcia. Równo-
cześnie zębate koło 5 wchodzi w zazębienie z na¬
pędzającym kołem 10 zamocowanym również przy
pomocy zabieraka i nakrętki 11 na roboczym wrze¬
cionie reduktora 12. Z chwilą włączenia napędu
przeciwpróbką 9 i zębate koło 10 obracają się z
-wybraną na reduktorze prędkością obrotową, na¬
tomiast wrzeciono 4 urządzenia z zębatym kołem
5 i badaną próbką 6, z prędkością zwiększoną
przełożeniem przekładni. Różnica prędkości obwo¬
dowych obu próbek powoduje, że równocześnie z
toczeniem występuje poślizg o stałej wartości w
czasie badania. Wartość tego poślizgu można w łat¬
wy sposób zmieniać, zmieniając przełożenie prze¬
kładni, z zachowaniem stałego rozstawu osi prób¬
ki i przeciwpróbki.

Możliwe jest również badanie w warunkach to¬
czenia trących się powierzchni bez poślizgu. W
tym celu należy w miejsce jednego z kół założyć
rolkę o mniejszej średnicy. Badania zużycia pró¬
bek do których urządzenie według wynalazku słu¬
ży, prowadzić można „na sucho" lub ze smarowa¬

niem. Wówczas w obszar styku próbki i przeciw¬
próbki doprowadza się ogólnie znanymi sposoba¬
mi ciecz smarującą. Napędzające koło 10 i prze¬
ciwpróbką 9 oraz napędzane koło 5 i próbka 6 od¬
dzielone są odpowiednio ukształtowanymi podkład¬
kami 13 i 14, które zabezpieczają przed przepły¬
wem cieczy smarującej lub chłodzącej z próbek
na koła zębate lub odwrotnie, stanowiąc pewne¬
go rodzaju uszczelnienie labiryntowe. Temperatu¬
rę próbki i przeciwpróbki mierzy się przy pomo¬
cy termopar ogólnie znanymi sposobami. Zębate
koła oraz próbka i przeciwpróbką pasowane są na
wrzecionach suwliwie. Ich płaszczyzny czołowe są
prostopadłe do osi. Podkładki między nimi są do¬
kładnie równoległe. Dociśnięcie nakrętkami próbek
do kół zębatych zapewnia bardzo trwałe ich
umiejscowienie. Jednocześnie konstrukcja pozwa¬
la dowolną ilość razy próbkę zdejmować, ważyć,
mierzyć, oglądać itp. bez obawy, że po ponownym
założeniu zajmie ona inne niż poprzednio położe¬
nie.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do badania właściwości fizycznych
ciał stałych, znamienne tym, że ma dwa równo¬
ległe wrzeciona (4 i 12), na których zamocowane
są zębate koła (5 i 10), próbka (6) i przeciwpróbką
(9), przy czym próbka (6) i przeciwpróbką (9)
oddzielone są od zębatych kół specjalnie ukształ¬
towanymi podkładkami (13 i 14), natomiast wrze¬
ciono (4) zamontowane w korpusie (1) jest od-
chylne od wrzeciona (12) razem z przechylnym
stołem (2).
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